defende, portanto, a cooperação entre ambos. Um bom rei, que preserva seus súditos e se coloca 

a serviço do reino ao qual foi designado143, tem os seus interesses compartilhados com os bons 

bispos, que sujeitam todas as almas à mais alta autoridade, isto é, àquela proveniente da vontade 

de Deus.144 Dessa forma, seria possível que ambos pudessem trabalhar em prol de um mesmo 

139 CC46A, p. 105: “[...] et in assertione fidei inveniri valerem catholicae culpabilis, et ideo jure expellendus a 
comisso  mihi  praesulatu,  hoc  est  Ecclesiae  Veronensis  (si  tamen  decreuisset  auctoritas  concilii  universalis); 
respondere,  ineffabilitate  rei novitateque  probationis  permotus  tamen non  distulit,  valente  Deo  per  sapientiam 
ipsius omnia creata”.  
140 Para Cabaillot (op. cit., 1993, p. 43), Ratério fornece nesse trecho uma prova da supremacia de sua “ordem”, a 

eclesiástica. 
141 CC46A, p. 106: “Dixi, nisi fallor, episcopus a Deo solo, ut reges, et praestantius multo quam reges, quia et 
reges ab episcopatis instituti, episcopi vero a regibus, etsi egli vel decerni, non valente tamen ordinari, institutos”. 
142 CC46A, p. 107: “[...] cum tu illius defensor, ille tuus esse debeat pastor; ille tibi seminare spiritualia, tu ei 
ministrare, et utique ex tuo non ex suo, debeas carnalia; [...] ille te benedicere, tu eum debes honorare”. 
143  CC46A,  p.  128: “Tu vero, bone rex, Christianissime princeps, [...] conserva cives. Accipe, si accipis, ab 

extraneis; da tuis; et ut minaris, et quorum uteris saepius obsequiis, perpende. Etiam nomen in Graeco officiale 
tuum, et inter Graecam Latinamque illud interpretando formam agnosce, te populum portare debere; non premere”.    
144 CC46A, p. 107: “Vox autem boni episcopi illa debet saepius esse: omnis anima potestatibus sublimioribus 
subdita  sit;  [...]  et:  Non  est  potestas  nisi  a  Deo  [...].  Quod  si  nil  aliud  contra  te  sentit,  praedicat,  et  praecipit 
episcopus, non modo te isto non offendere, sed multo magis, utpote pro te sentiens, debet placare”.   
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objetivo  comum,  a  saber,  a  salvação  de  toda  a  comunidade  cristã  em  trânsito  no  mundo 

terreno.145 

A repartição das funções entre os dois poderes remonta à carta do Papa Gelásio ao 

Imperador Anastásio em 496, na qual mostrou que a auctoritas sacra pontificum e a regalis 

potestas  governam  conjuntamente  o  mundo,  devendo  ambos  se  obedecerem  de  maneira 

mútua.146  Pautada  na  responsabilidade  compartilhada  entre  o  bispo  e o  rei  pela  salvação  da 